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CO SE DĚJĚ V OBCI 

 
Vážení  spoluobčané, 
doba léta a prázdnin je již za námi a tak je na místě se 
ohlédnout za tím, co se v uplynulých měsících u nás v obci 
stalo a na druhé straně co nás v nejbližší budoucnosti čeká. 
Během prázdnin byly opraveny střechy obou dřevěných ob-
jektů na hřišti. Byla zesílena jejich nosná konstrukce, která 
byla poškozena sněhem z minulé zimy. Na střechu byla po-
ložena krytina z hliníkových plechů, které nám za výhodných 
podmínek přenechala a. s. HERMAS. Za toto bych jim chtěl 
zároveň poděkovat. Obdobným způsobem byla opravena au-
tobusová čekárna v Dolních Heřmanicích u bývalého obcho-
du. Během celého léta nepřestaly práce na udržování zeleně 
v obci, úklidové práce na hřbitově, v obecních lesích a na 
drobné údržbě obecního majetku. 
V průběhu července proběhla mezi občany Dolních Heřma-
nic anketa, ve které se měli  vyjádřit k možnému přemístění 
či nepřemístění pomníku obětem I. světové války z důvodů, 
které byly uvedeny v minulém čísle Heřmánku. Celkem svůj 
názor vyjádřilo 28 občanů, z nichž 1 zvolil variantu č. 1 - kru-
cifix u čp. 59, 10 občanů zvolilo variantu č. 2 - před bytovkou 
čp. 26 a 17 občanů variantu č. 3 - ponechat pomník na stá-
vajícím místě. Jak jste si už asi všimli, zůstal pomník před 
budovou bývalé školy. Došlo pouze k jeho posunutí blíže ke 
středu budovy tak, aby byl umožněn bezpečný přístup k nově 
budovanému skladu. Pomník nyní stojí na novém železobe-
tonovém základu, který zamezí jeho sedání, byl současně 
odborně vyspraven kameníky z Lanškrouna a kolem pomní-
ku bude panem Šilarem provedena kamenná dlažba. Věřím, 
že pomník nyní stojí na bezpečném místě a celková oprava 
mu byla ku prospěchu. Chtěl bych touto cestou poděkovat 
panu Šilarovi za pomoc, kterou věnoval celé této záležitosti.  
Obci se podařilo dovést ke zdárnému konci vodoprávní říze-

ní na stavbu „Rozšíření vodovodu Dolní Heřmanice“. Byla 
podána žádost o dotaci na tuto stavbu  ve výši 1,250.000,-- 
Kč. Dotace byla v minulých dnech schválena a budeme tak 
moci stavbu s celkovým rozpočtem 1,800.000,-- Kč realizovat 
ještě v letošním roce. 
V souvislosti s plánovanou rekonstrukcí čp. 7 se nepodařilo 
dosáhnout významnějšího pokroku. Ze strany státu není stá-
le rozhodnuto, zda budou poskytovány dotace na bytové jed-
notky v příštím roce, ačkoli bylo přislíbeno, že se tak stane 
do poloviny tohoto roku. Obci s nejvyšší pravděpodobností 
nezbude nic jiného, než plánovanou rekonstrukci rozdělit na 
etapy a financovat pomocí bankovního úvěru.  
Od jara letošního roku bylo obci předloženo několik nabídek 
na výstavbu větrných elektráren. Tyto nabídky se poměrně 
hodně liší a to jak v principu financování vlastní výstavby, tak 
v množství peněz, které by obec výstavbou větrných elektrá-
ren získala. Jedna z firem - ARNNEX.CZ s.r.o. - požádala obec 
o možnost uspořádat přednášku, kde by svoji nabídku obci 
prezentovala před širokou veřejností. Tato přednáška pro-
běhla 17. srpna 2007 v sále kulturního domu a zúčastnili se 
jí jak příznivci, tak odpůrci této problematiky. Protože obecní 
zastupitelstvo chtělo pro své rozhodování znát názory obča-
nů, proběhla po měsíci na toto téma v termínu od 10. do 21. 
září 2007 anketa, kde jste se mohli vyjádřit pro, nebo proti 
možné výstavbě větrných elektráren na katastru obce. An-
ketní lístky odevzdalo celkem 217 z celkového počtu 427 
občanů Horních a Dolních Heřmanic, Rýdrovic a Chudoby 
starších patnácti let. Z těchto 217 hlasů bylo 123 hlasů pro 
výstavbu, 92 hlasů proti výstavbě a 2 hlasy byly odevzdány 
bez vyjádření stanoviska. Další postup se bude odvíjet podle 
rozhodnutí zastupitelů obce, kteří o tomto budou rozhodo-
vat na příštím veřejném zasedání. 
Přeji Vám všem do dalších dnů mnoho úspěchů a pohody. 
 

Ing. Pavel Maňka, starosta 

SLOVO Z OBCE
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USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 27. ČERVNA 2007 

 
ZASTUPITELSTVO OBCE: 
 

 1. Schvaluje prodej pozemkových parcel číslo 67/4, 67/5, 69/3, 69/4 a 1486/2 v katastrálním území Horní Heř-
manice na základě geometrického plánu č. 227-521/2005 za cenu 25,-- Kč/m2. Pokud nebude požádáno o vklad 
do katastru nemovitostí do jednoho roku, toto usnesení se ruší. 

 2. Schvaluje prodej pozemkové parcely 1812/2 v katastrálním území Dolní Heřmanice, za cenu 25,-- Kč/m2. Žadatel 
vyřídí veškeré náležitosti a uhradí veškeré náklady související s prodejem pozemků. Pokud nebude požádáno o 
vklad do katastru nemovitostí do jednoho roku, toto usnesení se ruší. 

 3. Schvaluje prodej pozemkových parcel č. 96/2 a 95/1 v katastrálním území Dolní Heřmanice a části parcel č. 
96/3 a 96/1 v katastrálním území Dolní Heřmanice podle geometrického plánu č. 197-45/2007 za cenu 25,-- 
Kč/m2. Žadatel vyřídí veškeré náležitosti a uhradí veškeré náklady související s prodejem pozemků. Pokud nebu-
de požádáno o vklad do katastru nemovitostí do jednoho roku, toto usnesení se ruší. 

 4. Schvaluje prodej autobusové čekárny u odbočky na Rýdrovice, H. H. čp. 58, za odhadní cenu 6.260,-- Kč a ostat-
ní náklady. Prodej bude uskutečněn po zajištění náhradní čekárny. 

 5. Souhlasí s návrhem na zřízení přístupové cesty k čp. 8 přes pozemkové parcely číslo 114/1, 117, 116/2 a 1814 
v katastrálním území Dolní Heřmanice. Tato cesta bude provedena kompletně na náklady žadatelky. Po jejím 
provedení bude obcí prodána část pozemkové parcely číslo 1674/1 tak, jak je zakresleno v žádosti. Pokud 
nebude provedena projektová dokumentace na tuto cestu do 31. 10. 2007, toto usnesení se ruší. 

 6. Schvaluje nákup pohárů na fotbalové turnaje 30. 6. (mladí fotbalisté) a 28. 7. (tradiční turnaj v malé kopané, 
SDH). Cena do 3.000,-- Kč celkem. 

 7. Schvaluje nákup atrakce - trampolína na dětský den, který proběhl 2. 6. 2007. Cena 3.000,-- Kč. 
 8. Schvaluje v souladu s ust. § 178 odst. 2, zák. číslo 561/2004 Sb. obecně závaznou vyhlášku obce o vytvoření 

školského obvodu a části společného školského obvodu.   
 9. Dále schvaluje dohodu o vytvoření společného školského obvodu mezi obcemi Výprachtice, Čenkovice a Horní 

Heřmanice, která se uzavírá v souladu s ust. § 178 odst. 2 písm. c) zák. číslo 561/2004 Sb. v platném znění. 
 10. Schvaluje vodné na rok 2007 v částce 13,-- Kč/m3. Rozdíl mezi kalkulací, která činí 14,-- Kč/m3, bude uhrazen 

z obecních prostředků. Paní Ing. Chládková připraví do 31. 3. 2008 kalkulaci na příští rok s využitím stálých 
plateb za vodoměr. Tento požadavek z minulého roku nebyl splněn .  

 11. Schvaluje stočné na rok 2007 ve výši 18,-- Kč/m3. 
 12. Schvaluje zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2006 s výrokem, že nedostatky a chyby 

nebyly zjištěny.. 
 13. Schvaluje závěrečný účet obce za rok 2006 k 31. 12. 2006 a to bez výhrad. 
 14. Schvaluje zrušit usnesení č. 1/07 bod č. 17 ve znění „ZO schvaluje převod nevyužitých finančních prostředků z 

prostředků ZŠ ve výši 5.217,-- Kč za rok 2006 do rezervního fondu." z důvodu, že vykázaný výsledek hospodaření 
za rok 2006 je 0,-- Kč. 

 15. Schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2007 ve výši 115.000,-- Kč. (přesun v rozpočtu obce). 
 16. Schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2007 ve výši 109.500,-- Kč. (proúčtování daně z příjmu právnických osob za 

rok 2006). 
 17. Bere na vědomí výroční zpránu o hospodaření Základní a Mateřské školy.  
 18. Bere na vědomí informaci starosty o vzrůstajících platbách za svoz velkoobjemového odpadu. Podzimní svoz 

proběhne v plánovaném termínu a podle stávajících pravidel. 
 19. Bere na vědomí informaci starosty o větrných elektrárnách. 

 
USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 27. ZÁŘÍ 2007 

 
ZASTUPITELSTVO OBCE: 
  

 1. Schvaluje rozpočtové opatření 
a)  č. 4/2007 ve výši 100.000,-- Kč, přijetí dotace z rozpočtu Pardubického kraje v rámci Programu obnovy ven-
 kova 
b)  č. 5/2007 ve výši 4.400,-- Kč, přijetí dotace z rozpočtu Pardubického kraje na podporu hospodaření v lesích 
c) č. 6/2007 ve výši 70.000,-- Kč, přesuny v rozpočtu obce. 

 2. Schvaluje nákup pohárů na hasičskou soutěž v ceně 1.277,-- Kč. 
(Pokračování na stránce 3.) 

 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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(Pokračování ze stránky 2.) 
 

 3. Schvaluje žádost o pravidelnou zimní údržbu k čp. 88 v Horních Heřmanicích (k obecní stodole) z důvodu 
trvalého pobytu.  

 4.  Schvaluje vstup obce do Sdružení místních samospráv České republiky a pověřuje starostu obce zasláním při-
hlášky. Zároveň pověřuje starostu vypovědět smlouvu mezi Obcí Horní Heřmanice a Svazem obcí a měst ČR. 

 5.  Schvaluje smlouvu o uzavření budoucí kupní smlouvy na pozemkové parcely číslo 114/1 a 117/1 v katastrálním 
území Dolní Heřmanice podle návrhu JUDr. Peškarové. 

 6.  Souhlasí s výstavbou místní komunikace podle dokumentace, kterou předložila paní Chadimová.  
 7.  Bere na vědomí výsledky ankety ohledně výstavby větrných elektráren. Zastupitelstvo obce souhlasí s výstavbou 

větrných elektráren na katastru obce. Zároveň ukládá starostovi obce předložit do příštího jednání zastupitelstva 
nabídky „Smluv o spolupráci“ od jednotlivých zájemců-investorů.  

 8. Bere na vědomí výroční zprávu o činnosti Základní školy a Mateřské školy Horní Heřmanice 2006/2007. 
 9.  Bere na vědomí informaci starosty ohledně přidělené dotace ve výši 1,250.000,-- Kč na stavbu „Rozšíření vodo-

vodu Dolní Heřmanice“ a ukládá starostovi zabezpečit zahájení stavby co nejdříve. 
 10.  Bere na vědomí informaci starosty ohledně rekonstrukce čp. 7. ZO ukládá starostovi připravit nabídky na poskyt-

nutí úvěru k financování rekonstrukce do příštího jednání zastupitelstva a připravit stavbu tak, aby mohla být 
zahájena v 1. čtvrtletí roku 2008.  

 11.  Bere na vědomí informaci ohledně pomníku obětem I. sv. války v Dolních Heřmanicích. 
 
 

 
 

SVOZ VELKOOBJEMOVÝCH A NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 
- SOBOTA 13. ŘÍJNA 2007. 

 
Vážení občané! 
Dovolujeme si Vás upozornit, že v sobotu dne 13. října 2007 prove-
de v naší obci firma KOS s. r. o. Jablonné nad Orlicí svoz velkoobje-
mových a nebezpečných odpadů. Tím Vám vzniká možnost zajistit 
správným způsobem likvidaci nebezpečných odpadů, které se mohou 
vyskytovat v domácnosti. 
Dále můžete zlikvidovat odpad objemový, to je takový, který se běžně 
do popelnice nevejde. Svážet se bude odpad vzniklý pouze provo-
zem domácnosti. To znamená, že např. odpad z opravy domu 
nebo drobné zemědělské činnosti zde likvidovat není možné! 
Likvidaci tohoto odpadu nabízí firma KOS s. r. o. po dohodě. 
Sbírány budou tyto nebezpečné odpady: 

C oleje, tuky, filtry, znečištěné hadry     
C barvy, lepidla, pryskyřice 
C galvanické články (suché nebo mokré), akumulátory   
C léky 
C zářivky, výbojky         
C ledničky, televize, radia 

Sbírány budou tyto objemové odpady: 
C díly nábytku, matrace, kotle, pneumatiky, boilery apod. 

Odpad v žádném případě nemíchejte a neodkládejte na zem! 
V patřičných obalech od Vás odpad osobně převezmou zaměstnanci 
svozové firmy. Vyzvedněte si na OÚ plastový pytel, do kterého můžete 
některé druhy odpadu nashromáždit. 
 

ODVOZ BUDE ZAJIŠTĚN NA TĚCHTO STANOVIŠTÍCH: 
 

Dolní Heřmanice - dílna    12,15 – 12,30   hodin 
Dolní Heřmanice - u obchodu   12,30 – 12,45   hodin 
Horní Heřmanice - hasičárna    12.45 – 13,15   hodin 
Horní Heřmanice - křižovatka  13,15 – 13,45   hodin 
Horní Heřmanice - obchod 13,45 – 14,00   hodin 
Rýdrovice – Hejlovi    14,00 – 14,15   hodin 
Chudoba - kravín   14,15 – 14,30   hodin 
Záhora     14,30 – 14,45   hodin 

Nutno počítat s časovým rozptylem dle zájmu. 
Pokud budete mít k likvidaci odpad, který nelze rukama zvládnout, 
bude zde i drobná technika, která může na Vaše požádání odpad na-
ložit. Veškeré práce jsou však limitovány časem, který je pro každé 
stanoviště určen, proto se může stát, že všem nevyhovíme. Svoz není 
určen na odpad vzniklý mimo provoz domácnosti a není určen 
pro podnikatele. Tento odpad nabízíme zlikvidovat po dohodě s 
firmou KOS s. r. o., Jablonné nad Orlicí. 
 

Obec Horní Heřmanice 
 
 
 

FIRMA KUKASPOL OZNAMUJE: 
 

Zimní svoz komunálního odpadu bude zahájen  

15. října 2007. 
Dále již bude svoz prováděn v pravidelných 
týdenních intervalech. 
 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU
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aneb jak jde život 
v Horních Heřmanicích v Čechách

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří budete osla-
vovat ve IV. čtvrtletí roku 2007 výročí svého narození či jiné vý-
znamné výročí, přejeme pevné zdraví a hodně spokojenosti do 
dalších let.  
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět své životní výročí v HEŘMÁNKU. 
 
 
říjen 
Marie Vávrová Dolní Heřmanice 6 65 let 
Marie Marešová Rýdrovice 1 87 let 
Eliška Kubíčková Horní Heřmanice 8 87 let 
listopad 
František Mareš Horní Heřmanice 46 55 let 
Bohumil Beran Horní Heřmanice 134 65 let 
Antonín Mareš                Rýdrovice 25   83 let 
Anna Šítková Dolní Heřmanice 90 85 let 
Alžběta Kubíčková  Horní Heřmanice 95 87 let 
prosinec 
Josef Beran   Dolní Heřmanice 132  55 let 
Josef Kubín     Horní Heřmanice 47  55 let 
Eva Kovářová   Horní Heřmanice 172    65 let 
Jan Beneš  Horní Heřmanice 39 70 let 
Milada Kulhánková   Horní Heřmanice 10   75 let 
Josef Pelcl    Dolní Heřmanice 96  80 let 
Vladimír Švestka  Dolní Heřmanice 20  81 let 
František Kulhánek   Horní Heřmanice 64    88 let 

               
             
Viktorie Voglová  Horní Heřmanice 170 

  narodila se v srpnu 2007 
 

Barbora Kubíčková  Horní Heřmanice 8 

  narodila se v srpnu 2007 
 

Jan Koudelka  Dolní Heřmanice 102   

  narodil se v srpnu 2007  
 

Ella Kubelková  Dolní Heřmanice 25 

  narodila se v září 2007 
 
 
 

V říjnu před 25 lety vstoupili do svazku manželského 
Jana a Jiří Kubelkovi 

Horní Heřmanice 107 
 
 

Vítání občánků proběhne  

v sobotu 17. 11. 2007  
ve 14.00 hodin  

v zasedací místnosti Obecního úřadu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 SMUTNÁ VZPOMÍNKA 
 Při přípravě tohoto čísla Heřmánku jsme bohužel dostali smutnou zprávu   
 o úmrtí našeho bývalého pana faráře Rudolfa Seidla.  
 Je nám všem líto, že od nás navždy odešel tak vzácný člověk, který měl na mysli  
 jen dobro člověka. Je zbytečné vyjmenovávat jeho přednosti, protože jeho  
 lidskost a spravedlnost mluví samy za sebe. I nadále zůstane čestným občanem  
 naší vesnice Horní Heřmanice. Rozloučil se s námi v kostele 17. prosince 2005,  
 kdy mu bylo na vánočním koncertě čestné občanství uděleno představiteli obce. 
 V březnovém Heřmánku 2006 je od pana faráře poděkování.  
 Je škoda, že o panu faráři Rudolfu Seidlovi už můžeme mluvit jen v minulém 
 čase. Kdo však si schovává čísla Heřmánků, může si znovu číst jeho příspěvky  
 o vlastním životě a duchovním působení.  
 A tak jeho slova jsou zapsána a nikdo je nevymaže. Také jeho pěkná fotografie  
 v publikaci „700 let obce Horní Heřmanice“ na 82. straně nám pana faráře bude 
 stále připomínat.  
 Poděkovat za vše už osobně nemůžeme. Činíme tak alespoň tímto způsobem. 
 Díky a čest Vaší památce. 

Redakce Heřmánku 
 

Životní jubileum budou oslavovat 

Vítejte mezi námi 

Stříbrná svatba 

PODZIMNÍ NEBE 
konec září 2007                                                            foto: Jan Kaňka



 
  HEŘMÁNEK, říjen 2007     ročník 11, číslo 3  stránka 5 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ 
 

HASIČI V LÉTĚ. 

 
Letošní léto má náš hasičský sbor za sebou spoustu práce. Naštěstí 
se nejedná o tu nepříjemnou při krocení ohnivého živlu, ale o po-
znání příjemnější, při pořádání různých letních akcí a účasti na sou-
těžích v požárním útoku.  
Začali jsme pořádáním Dětského dne, kde jsme zajiš ovali občer-
stvení a pomáhali týmu školy v zábavných disciplínách pro děti. 
Část výdělku z této akce byla věnována na zakoupení odměn pro 
děti do soutěží. Již tradičně pokračovalo léto na hřišti fotbalovým 
turnajem, kterého se účastnila mužstva z okolních obcí. Zde jsme 
opět zajistili občerstvení a z řad hasičů se někteří fotbálku účastnili 
i aktivně. Organizátorům turnaje ve fotbálku byly z výdělku uhraze-
ny náklady na profesionální rozhodčí a zakoupení nových míčů. Na 
konec léta pořádal náš hasičský sbor ve spolupráci s obecním úřa-
dem hasičskou soutěž v požárním útoku o pohár Horních Heřma-
nic. Ačkoliv byla přislíbena účast několika hasičských družstev, na-
konec se klání zúčastnila tři družstva. Pozdní léto a začátek pod-
zimních prací zřejmě ovlivnily i diváckou účast, která přes přízeň 
počasí nebyla valná. Během léta naše hasičská družstva reprezento-
vala se střídavým úspěchem na soutěžích v požárním útoku a to 
ve Strážné a Herolticích.  
Na závěr léta jsme se za dobrou práci odměnili hasičským výletem 
do Teplicko-adršpašských skal, kde jsme dopoledne a část odpo-
ledne strávili příjemnou procházkou. Následovala návštěva Brou-
movského kláštera a po cestě domů tradiční večeře.   

 
  hasiči Horní Heřmanice 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ  
O POHÁR OBCE HORNÍ HEŘMANICE 2007 

 
Dne 28. 7 .2007 se na hřišti v Horních Heřmanicích uskutečnil již 
třetí ročník turnaje v malé kopané o Pohár obce Horní Heřmanice. 
Turnaje se letos zúčastnilo 7 týmů (Cotkytle, Heroltice, Jedlí, Lan-
škroun, Výprachtice a dva týmy z Heřmanic).  
Hrálo se systémem každý s každým. Na dvou hracích plochách byl 
odehrán celkový počet 21 zápasů, z toho každý tým odehrál 6 zá-
pasů. Všechny zápasy řídili dva zkušení rozhodčí. Oba týmy z Heř-
manic hrály velmi dobře a celkově se umístily na druhém a čtvrtém 
místě. Všichni se nakonec museli sklonit před silným týmem z Jedlí. 
První tři týmy si odnesly hezké poháry a dárkové koše, ostatní zú-
častněné týmy byly odměněny drobnými věcnými cenami. 
Počasí letošnímu turnaji celkem přálo, až na jednu bouřku, která se 
přes Heřmanice přehnala v pozdních odpoledních hodinách. V tu 
dobu už byl turnaj naštěstí odehrán a na hřišti se „pouze“ popíjelo 
a hodovalo. Po odeznění bouřky ještě několik lidí na promáčeném 
hřišti vydrželo a tak se končilo až v ranních hodinách. 
Tradičně musíme pochválit Sbor dobrovolných hasičů Horní Heř-
manice za přípravu bohatého občerstvení a poděkovat všem spon-
zorům (Auto Minář, Obec Horní Heřmanice, Stavební firma Kubel-
ka s.r.o. Lanškroun), bez kterých by se turnaj nemohl uspořádat. 
 

fotbalisté z Horních Heřmanic 
 

KONEČNÁ TABULKA TURNAJE 

3. ROČNÍK (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) body pořadí 
Výprachtice              (1)  1:1 0:3 3:0 1:1 2:0 2:0 11 3. 
Heroltice                   (2) 1:1  0:2 3:1 0:0 1:0 2:3 8 5. 
Jedlí                            (3) 3:0 2:0  3:0 0:3 2:0 7:1 15 1. 
Cotkytle                     (4) 0:3 1:3 0:3  1:3 0:0 2:2 2 6. 
Heřmanice               (5) 1:1 0:0 3:0 3:1  4:0 0:0 12 2. 
Lanškroun                (6) 0:2 0:1 0:2 0:0 0:4  0:1 1 7. 
Sací komando         (7) 0:2 3:2 1:7 2:2 0:0 1:0  8 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VE SKALNÍM MĚSTĚ ADRŠPACHU 
15. září 2007                                  foto: archív SDH Horní Heřmanice

REPREZENTAČNÍ DRUŽSTVO HORNÍCH HEŘMANIC 

NA HŘIŠTI SE ODEHRÁVALY TVRDÉ SOUBOJE 
28. července 2007                                       foto: archív fotbalistů HH 
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Z REDAKČNÍ POŠTY 
 

KDO TO VÍ, ODPOVÍ... 

 
Vážení,  
obracím se na Vás s prosbou v poněkud neobvyklé záležitosti. 
Jak asi víte, v Červené Vodě na Křižíkově hoře byla letos ote-
vřena nová rozhledna. Chystám pro Červenovodský zpravodaj 
podrobnější článek o výhledech z této rozhledny se snímky 
krajiny a popisy kopců, které jsou odtud vidět. A tady mi vy-
vstal malý problém. 
V panoramatu směrem na jih je z rozhledny na obzoru vidět 
Lázek a trochu vlevo před ním nápadně vyčnívá zalesněný 
kopec, jehož jméno jsem marně hledal na různých mapách. Je 
to kopec nad Horními Heřmanicemi směrem k Cotkytli (vysoký 
706,4 m) na hranici katastrů obou obcí. Jedná se o kopec dos-
ti nápadný (víc ze strany heřmanické, od Cotkytle je méně vý-
razný). Je jedním z triangulačních bodů (kdysi na něm stála 
dřevěná pyramida). Na cotkytelské straně je za ním pomníček 
padlého partyzánského velitele Jaroslava Tůmy. Kolem kopce 
vede zelená turistická značka. Kopec je významný i svou nad-
mořskou výškou. Je to po Lázku druhý největší vrch Zábřežské 
vrchoviny. Jistě si zaslouží mít své jméno. 

Jsem rodák z Chudoby, kde jsem žil do svých 12 let (do roku 
1945). Pamatuji se z dětství, že ten kopec nějaké pojmenování 
měl, ale už si nevzpomínám jaké. Snad podle jména nejbližší-
ho statku. Proto se obracím na Vás s prosbou, zda byste ne-
mohli zjistit dotazem u pamětníků v obci či jinak, jak se tomu-
to kopci mezi lidmi říkalo nebo doposud říká. Pokud by byl ko-
pec skutečně bezejmenný, zajímal by mě Váš návrh na jeho 
pojmenování. Mně osobně napadá jméno „Hraniční vrch“. Ko-
pec je skutečně na bývalé zemské hranici mezi Čechami a 
Moravou. Také na turistických mapách se v jeho blízkosti vy-
skytují názvy „Na hranicích“ pro samoty a pole na cotkytelské 
straně. Také název „Hraničního potoka“, tekoucího od Chudo-
by dolem pod tímto kopcem do Herbortic a dál do Tatenice, tu-
to bývalou zemskou hranici připomíná. 
Jsem si vědom, že máte dost jiných úkolů a starostí, ale přesto 
doufám, že mou žádost neodložíte jako bezpředmětnou. Snad 
někoho z Vaší (a mé rodné) obce tento podmět zaujme, pro-
vede příslušné „pátrání“ a odpoví na můj dotaz. Předem za to 
děkuji. 
 

Josef Cink,  
Červená Voda 

 
 

SPLATÍME DLUH PŘEDEŠLÝCH GENERACÍ?  

 
Každým rokem se vzpomíná na den 28. října 1918, kdy 
vznikla Československá republika a skončila první světová 
válka, ale na padlé a zemřelé v různých špitálech už se za-
pomíná. Z naší obce se nevrátilo 28 občanů. Všude se stavěly 
pomníky se jmény padlých - i v Dolních Heřmanicích byl po-
staven. V naší obci, když se jednalo o postavení pomníku, se 
zástupci obce nedohodli, kde by měl stát, a nebo jim bylo  
snad líto na pomník věnovat peníze… Je-li to pravda nevím,  

ale tak se to říkalo. Důkazem je, že pomník není. Když v roce 
1936 byla založena obecní kronika, aspoň tam kronikář za-
psal jména padlých s popisnými čísly domků, do kterých se 
nevrátili. 
Nevím, zda by po takové době nebylo vhodné, aby obec ale-
spoň pořídila desku se jmény padlých a umístila ji na vhod-
ném místě, ale nepořizovat měděnou, ta by přitahovala zlo-
děje, kteří se neštítí krást mrtvým z pomníků měděné věci.  
Snad by se v rozpočtu našlo těch pár korun. 
 

Rudolf Filip 
 
 

PAMĚTI Z FRONTY 
 

Redakce Heřmánku obdržela následující řádky ze zápisků pana Rudolfa Filipa staršího, který prožil celé čtyři roky na různých 
frontách, nejdále v Rumunsku. V jeho deníčku jsou ještě další vzpomínky, prožitky a veršíky. 
 

MORGONDA/6. 10. 1917 
 

Vše vůkol zmlklo, jen hvězdičky 
svítí je půlnoc …, na věži odbylo 
dvanáct. Jsem opět ve službě, na 
stráži stojím. Ty sladce dřímáš, o 
mně snad sníš. Měsíček vyšel, 
hledím mu v tvář. Tobě drahoušku 
i dětem posílám pozdrav. Na zašlé 
časy vzpomínám, jak krásný to byl 
život, však dnes v kraji tak dale-
kém, přemýšlím, jak neuměli jsme 
jej užít. Snad Bůh dá ještě dočkat 
se chvíle, budeme opět žít, šťastně 
a mile. Ještě jedno políbení všem a 
na srdce přivinutí posílám Vám. 
 

Rudolf s Bohem 

 
 
 

Dnes sedím pěkně v dekunku 
v mantl jsem zahalen, 
vždyť venku je sychravo 
a prší … smutný den. 
 
Otvor jsem celtou zahalil,  
do jámy zalézám, 
a na miláčky v otčině 
dálné vzpomínám. 

 
 

Na blahé doby vzpomínám,  
kdy jsem doma byl,  
kdy v kruhu svojích milených 
jsem v klidu, míru žil. 
 
Ach prchlo vše jak blahý sen 
a nastal smutný čas, 
děs války světem zabouřil, 
vše zničil jak jarní mráz. 

 
 
 

 

OBRÁZEK Z POLE/15. 11. 1917 

Též já musel opustit 
i dítky a žínku svou 
a do pole se vrhnout 
za vládce a vlast mou. 

 

Pozn. red.:  dekunk - kryt; Morgonda - obec v Rumunsku, region Sibiu v jižních Karpatech 
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Z REDAKČNÍ POŠTY 
 

VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY - A JE PO HLASOVÁNÍ?! 
 

Vážení heřmaničtí občané,  
na přednášce firmy ARNNEX.CZ s.r.o. o větrných elektrárnách 
(dále jen VE), slíbil pan starosta Ing. Maňka prostor v Heřmán-
ku i odpůrcům VE. Přestože je již po hlasování, které proběhlo 
dříve, než vyšlo nové číslo Heřmánku (asi náhodou), rozhodli 
jsme se této možnosti využít. Vždy  realizace tohoto projektu 
se týká opravdu každého z nás. 
Je logické, že investoři, kteří potřebují souhlas občanů k těmto 
stavbám, podávají jednostranně zaměřené informace a zleh-
čují negativní dopady VE. Vedení obcí chce další peníze do 
obecního rozpočtu, snaží se tedy přesvědčit nás, občany, 
k vyslovení souhlasu. Proto se snažíme ukázat občanům i 
„druhou stranu mince“ o VE.  
Na zmíněné přednášce o VE zazněly i rozumné návrhy - ne-
hádejme se, vždy  se můžeme v klidu rozmyslet a pak se roz-
hodneme. Očekávali jsme širokou diskusi, kde se důkladně 
zváží pro i proti, kde zazní i argumenty odborníků. Bohužel, na 
získání dalších informací nebyl dán občanům prostor, ani čas 
na rozmyšlenou. Po jedné jednostranně zaměřené přednášce 
hned hlasování. Proč asi?  
Budeme-li posuzovat celou záležitost z hlediska toku financí 
do obecní pokladny, nabízí se jednoduchá, až primitivní úva-
ha. Na počátku větrníkového šílenství nabízely investorské 
firmy obcím ročně cca 75.000 Kč za jednu VE. Nyní je to prý 
250.000 až 500.000 Kč. Tak kam spěcháme? Naše kopečky tu 
budou pořád, a za rok nám možná nabídnou milión.  
Bohužel to ale není tak jednoduché. VE ovlivní život nás oby-
vatel na dlouhá desetiletí a proto mají i tolik odpůrců.   
Intuitivně se nám zdá, že vyrábět elektřinu z větru je správná 
věc. Při dalším studiu ale vidíme, že odpově  není vůbec jed-
noznačná. Energetická náročnost při výrobě, obrovské pohybu-
jící se dominanty, ničící tvář krajiny, pochybná efektivita v na-
šich podmínkách, vysoké náklady na likvidaci po ukončení ži-
votnosti, zkušenosti ze zahraničí a varování lékařů nám říkají 
něco zcela jiného. 
Zabýval se vůbec někdo otázkou, že když si necháme zničit 
naši krásnou krajinu, tak budou možná ještě více odcházet 
mladí lidé do měst a odvedou sebou svoje děti. Časem se 
možná zavře školka a potom škola. Ze školy ale nebude pro-
sperující penzion - kdo by se jezdil rekreovat pod větrníky! 
Vždy  i u moře chceme raději pokoj s krásným výhledem.  
„Obec se ale bude dlouhodobě rozvíjet, díky příspěvku za větr-
né elektrárny.“ říkají někteří. Cožpak se obec nerozvíjí? A proč 
bychom si za peníze měli ničit to, co se penězi nedá vyčíslit - 
naše životní prostředí.  
Na zmíněné přednášce, mimo jiné, pan starosta řekl, že by 
obec například potřebovala čističku. To je jistě pravda. Je však 
reálné, že současné zastupitelstvo slíbené finance za VE ne-

utratí, bude je spořit v bance pro zastupitelstvo příští, a ti zase 
pro to další, až se našetří na čističku? Jaká bude inflace za 
pět, deset let? Jaké částky budou obci vypláceny po přechodu 
na euro? Budou investorské firmy s přívlastkem s.r.o. za pět, 
deset či patnáct let ještě existovat?          
Závažným nedostatkem proběhlé ankety je, že občané měli 
vyjádřit svůj souhlas a nebo nesouhlas se soustavou VE. Po-
čet jednotlivých VE však nebyl udán. Budou to dvě, pět a nebo 
třeba třiatřicet VE? Například na Toužimsku, kde firma AFE 
Bohemia s.r.o. (dceřinná společnost zkušených firem s mezi-
národní působností Aufwind Schmack GmbH a Fronteris AG) 
nabízí výstavbu 24 - 33 VE o výkonu 3 MW a výšce 150 m v 8 
větrných farmách. To vše na území jediné obce! Zelenou VE na 
Toužimsku dalo v roce 2002 tamní vedení obce, které si ne-
chalo v roce 2003 alibisticky potvrdit zájem občanů o výstav-
bu VE v obci, poté, co původně schválené referendum odvolalo 
a nahradilo ho pouhou anketou. Ta zdánlivě vyzněla ve pro-
spěch výstavby VE. Ve skutečnosti bylo pro výstavbu jen nece-
lých 30 % všech oprávněných voličů. Investorům je to jedno, 
vždy  oni nežijí tam, kde uplatňují své investorské záměry. 
Smutné je, že to nevadí ani obecním zastupitelstvům postiže-
ných obcí!  
Apelujeme proto na váš zdravý rozum, vážení občané. Roz-
mysleme si dobře, co opravdu chceme a co z toho budeme 
skutečně mít - jestli radost nebo starost.  
Po zjištění, že hlasování proběhne ještě před vydáním Heř-
mánku, kde měly vyjít naše argumenty, jsme alespoň rozeslali 
do všech domácností informační letáky. Více jak polovina se 
jich někde ztratila - asi náhodou.   
Myslíme si, že o tak závažné věci, jak jsou VE, by se mělo hla-
sovat v referendu a to po důkladné informovanosti občanů. 
Pouhá anketa, kdy občanům nebyl dán čas na orientování se 
v dané problematice, podle našeho názoru nestačí. 
Na závěr ještě otázka: „Kdo je investor?". Jak je možné, že se 
občanům pro investiční záměr v řádech stamiliónů, předloží 
nabídka firmy, jejíž základní jmění činí 210 tisíc korun? 
V prvním roce své činnosti měla firma zisk 22 tisíc, ve druhém 
roce ztrátu 133 tisíc, v roce 2006 ztrátu dokonce 168 tisíc ko-
run! Odměna za funkci jednatele činí 390,- Kč za rok! A tako-
vá firma nám slibuje vydělat miliony a nabízí garanci veške-
rým svým jměním!  
Zájemcům o problematiku VE rádi poskytneme podrobnější in-
formace. Uvítáme také další zájemce o členství v našem sdružení. 

 
Občanské sdružení Naše Výprachtice 

(členy sdružení jsou také občané Horních Heřmanic)  
 

Kontakt :  
Ladislav Chládek - tel. 465 391 116 

e-mail: os.nasevyprachtice@email.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OD LÁNŮ K LÁZKU

Zachovalý původní
krajinný ráz

 českomoravského pomezí
 - podaří se ho uchovat i pro

další generace?

duben 2006
foto: Jan Kaňka
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KÁJA KRMÍ KACHNY V ZÁMECKÉM PARKU 

 
 

PRVNÍ DEN VE ŠKOLNÍM ROCE 2007/2008 

 
Po roce přišel znovu čas podívat se po prázdninách do školy 
a prožít společně další školní rok. Tento den byl slavnostní 
zejména pro naše prvňáčky, kteří přišli do školy poprvé. Zde 
je přivítali nejen žáci a učitelé, ale také pan starosta, který 
jim popřál úspěšné školní dny, pohodu v heřmanské škole a 
na památku jim předal knížky. Také my jim přejeme krásný 
školní rok.  
Svá školní léta započali v heřmanské škole Karel Hejl, 
Eliška Horáková, Sabina Hubálková, Martin Kovář, 
Andriana Kryvlyak a Gabriela Šikulová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A jaký bude školní rok 2007/2008? V první třídě je spojen 
první a druhý ročník, třídní učitelkou je Mgr. Markéta Kaň-
ková, ve druhé třídě je spojen čtvrtý a pátý ročník, třídní uči-
telka je Mgr. Anna Kristková. Odpoledne se všechny děti těší 
do školní družiny, kde je paní vychovatelka Kamila Skalická, 
která vyučuje některé hodiny v obou třídách. 
V mateřské škole se dětem starostlivě věnují vedoucí učitelka 
Květa Smejkalová a učitelka Ladislava Beranová, která je ta-
ké vedoucí školní kuchyně. Kuchařka Eva Hlavatá a uklízeč-
ka Dana Hejlová jsou zázemím naší školy. I všem zaměst-
nancům přeji příjemný školní rok. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SOBOTNÍ VÝLET 

 
Na začátek školního 
roku jsme pro děti 
připravili sobotní výlet. 
Vyrazili jsme 15. září 
a naším cílem bylo 
Kostelecké posvícení 
v Kostelci nad Orlicí 
a zámek Častolovice. 
Vláčkem z Jablonné-
ho nad Orlicí jsme 
dojeli do Kostelce nad 
Orlicí a došli na ná-
městí, kde se schylo-
valo k začátku slav-
nosti. Úvod patřil ma-
žoretkám, které nám 
v několika vystoupe-
ních ukázaly své umě-
ní. Na své si přišla 
zejména děvčata, kte-
rá byla tímto před-
stavením nadšena.  
Jen co mažoretky skončily, přesunuli jsme se k divadelnímu 
pódiu a už začínala loutková pohádka O neposlušných kůz-
látkách, která se všem líbila. A po pohádce přišel ten pravý 
čas jít si prohlédnout všechny stánky, které tu na nás čekaly. 
K vidění a hlavně ke koupi tu byly výrobky řemeslníků, kteří  

nám své umění také předvedli. Dopoledne se chýlilo ke kon-
ci, přišel čas na oběd a pokračovat v našem cestování. 
Cesta do Častolovice vede podél řeky Orlice a byla pro nás pří-
jemnou procházkou a dovedla nás do zámeckého parku. Při 
prohlídce zámku nám paní průvodkyně vyprávěla, jak kdysi ži-
li princezny a králové na zámku. Každý mohl být alespoň na 
chvíli právě tou princeznou nebo králem či princem. Zámek 
v Častolovicích opravdu stojí za shlédnutí. Nás už ale čekala 
cesta domů a vyprávění zážitků, kterých bylo opravdu mnoho. 
Až vyrazíte na svůj výlet, přejeme Vám, a  se vydaří alespoň 
jako nám. 
 
       
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stránku připravila Mgr. Markéta Kaňková 

Foto: archív ZŠ 

 ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍCH ŠKAMEN 

PRVŇÁČCI VE SVÝCH LAVICÍCH PRVNÍ CHVÍLE PŘED TABULÍ 

POZDRAV Z ČASTOLOVIC 
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NÁVŠTĚVA KNIHOVNY A INFORMAČNÍHO CENTRA 
V LANŠKROUNĚ 

 

Na čtvrtek 4. října jsme byli pozváni do Městské knihovny 
v Lanškrouně. I když naší žáci už z minulého roku dobře znají 
knihovnu v Horních Heřmanicích, určitě bylo pro ně zajímavé 
prohlédnout si knihovnu jinou a dozvědět se, jak to v ní chodí. 
Děti si mohly prohlédnout knížky, plnily různé úkoly a povídaly 
si s paní knihovnicí. A protože byl týden knihoven, kdo chtěl, 
mohl si zdarma zřídit čtenářský průkaz a poté si půjčit  knížky 
domů.   
Ale hlavně všichni paní knihovnici slíbili, nejen že budou ob-
čas navštěvovat knihovnu v Lanškrouně, ale také potěší pana 

Pavlíčka a budou častěji chodit i do té naší heřmanské. Tak 
doufám, že svůj slib splní! 
Zatímco prvňáci a druháci si ještě chvíli zůstali hrát v kni-
hovně, se čtvr áky a pá áky jsme se vydali poznávat lanš-
krounské památky. Na náměstí Aloise Jiráska už všichni po-
znají budovu knihovny, fary, musea, kostela sv. Václava a 
umělecké školy a na náměstí Jana Marka Marků radnici a 
gymnázium. 
Při procházce jsme se zastavili v informačním centru a zjistili, 
že je tam příjemná paní, která ráda poradí.  Proběhla zde také 
soutěž ve znalostech našeho okolí.  
A kdo byl vítězem? Dvojice Jakub Chládek a Matěj Beran. 
Kdo máte chu , zkuste si také naši soutěž: 

 

1.                  
  1. Název města u polských hranic, ve kterém je vojenské muzeum 

a nedaleko klášter Hedeč. 

2.     ´          
  2. Jak se nazývá nejvyšší bod Zábřežské vrchoviny, na kterém byla 

postavena Reichlova chata s rozhlednou. 

3.               
  3. Napiš ženské jméno, které má ve svém názvu kostel stojící ne-

daleko autobusové zastávky u Milána v Lanškrouně 

4.                  
  4. Jak se nazývá renesanční budova, která se nachází uprostřed 

náměstí J. M.  Marků? 

5.                   
  5. Jak se nazývá obec nedaleko Heřmanic, která je střediskem 

zimních sportů?  

6.    ˇ             
  6. Jaké národnosti byli vojáci, kteří v době třicetileté války poničili 

Lanškroun? 

7.                
  7. Jak se nazývá lanškrounský hostinec na ulici Komenského  

čp. 77? 

8.                  
  8. Napiš příjmení spisovatele, po kterém je pojmenováno náměstí, na kterém 

se nachází kostel sv. Václava, muzeum, knihovna, fara a umělecká škola. 

9.                
  9. Jak se jmenuje dělostřelecká tvrz z let 1935-1938, která je 

dnes muzeem československého opevnění? 

10.                    
  10. Jak se nazývá škola, která je v novorenesanční budově na 

náměstí J. M. Marků? 

11.                  
  11. Jak se nazývá budova, která se nachází mezi Lanškrounem a Rudolticemi, 

ke které vede starobylá alej a dříve byla sídlem panstva? 
 

Správné odpovědi a tajenku vám prozradíme v příštím čísle Heřmánku. 
 

Ve škole dostaly děti za úkol napsat dopis o své návštěvě Městského muzea a Informačního centra 
v Lanškrouně. Podívejte se jak, si s úkolem poradily. 
 
Dopis tetě: Jakub Chládek, 10 let 
 

V Horních Heřmanicích 5. října 2007 
 

Milá teto, srdečně Tě zdravím. 
Včera jsme jeli do Lanškrouna a navštívili jsme knihovnu a in-
focentrum.  
V knihovně nám vyprávěla paní knihovnice, jak to v knihovně 
chodí. Při procházce jsme viděli bývalý zámek a kostel sv. 
Václava. Dále jsme šli do informačního centra a hráli jsme tam 
hry. 
Líbilo se mi všechno, hlavně nakupování. Koupil jsem si housku. 
 

Ahoj Tvůj Kuba 
 

P. S. Pozdravuj strýce 
 

Adresa:  
Paní 
Hana Zpěváková 
Dolní Čermná 

Dopis mamince: Jana Beranová, 10 let 
 

                         V Horních Heřmanicích 5. října 2007 
 

Milá maminko, zdravím Tě ze školy. 
Ve čtvrtek jsme jeli se školou do Lanškrouna. Navštívili jsme infocentrum a 
knihovnu.  
Paní knihovnice  byla hodná a připravila nám různé úkoly, které jsme potom 
plnili. Po návštěvě knihovny jsme šli na procházku a viděli jsme dům Piáno, 
gymnázium, kostel sv. Václava, faru a muzeum. 
V infocentru jsme plnili úkoly, které nám připravila paní učitelka. Pak jsme šli 
do obchodu, kde jsem si koupila koně a panáčka. 
Líbilo se mi, že jsme mohli nakupovat a měli dvacet minut rozchod. 
 

Tvoje Jana 
 

Adresa:  
Paní  
Jana Beranová 
561 33 Dolní Heřmanice 48 

Stránku připravila Mgr. Anna Kristková 

 ZPRÁVY ZE ŠKOLNÍCH ŠKAMEN 

-
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JARO - LÉTO V MŠ 

 
PLAVÁNÍ 

 
V dubnu jsme zahájili předplavecký výcvik v Šumperku. Pro 
děti byl vždy připraven bohatý vodní program s krátkou mo-
tivační pohádkou. Při závěrečné lekci, k překvapení všech dě-
tí, nás navštívil vodník a pěkně si s námi zadováděl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝLET 
 

V pátek 18. května se princové a 
princezny z Heřmanic vydali na zá-
mek v Litomyšli. Celý týden jsme 
žili přípravami, vyráběli korunky a 
kluci meče. Všichni jsme se pak 
vznešeně procházeli komnatami 
zámku a paní průvodkyně Magda 
Žáková nás poutavým vyprávěním 
zavedla do dob dávno minulých. V 
zámeckém divadélku čekal kou-
zelník Jiříček a kytarista Mireček, 
kteří svým humorem, kousky a pís-
ničkami vytvořili radostnou náladu 
nejen dětem, ale i paním učitel-
kám. 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PASOVÁNÍ NA ŠKOLÁKY 
 

Poslední červnový týden jsme se loučili s předškoláky. Na tu-
to slavnostní chvíli přijeli také nám již známý kouzelník a ky-
tarista. Svými kouzly a písničkami zpříjemnili rodičům a dě-
tem odpoledne a pasováním na školáky se s námi rozloučili. 
Všem těmto prvňáčkům přejeme mnoho krásných zážitků ve 
škole. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZA POHÁDKOU DO LANŠKROUNA 
 

Kulturní středisko v Lanškrouně nám nabídlo v 1. pololetí 
několik pohádek a my jsme shlédli 24. září tu první. Vodnic-
ká pohádka „Zázračný pramínek“ byla zpestřena řadou ná-
rodních písniček a děti si je zazpívaly společně s herci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Text a foto: Květa Smejkalová 

 a Ladislava Beranová, DiS 

 ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

ČEKÁME NA POHÁDKU ZÁZRAČNÝ PRAMÍNEK 

TĚŠÍME SE NA VODNÍ POHÁDKU 

ROZLOUČENÍ S VODNÍKEM 

DĚTSKÝ DEN JSME OSLAVILI ZMRZLINOU 

DNES UŽ PRVŇÁCI 

NA TRŮN USEDLA 
KRÁLOVNA ANDRIANKA 



 
  HEŘMÁNEK, říjen 2007     ročník 11, číslo 3  stránka 11 

FOTOKRONIKA OBCE

ČP. 72 – MAJITEL ADOLF ŠEMBERA 
Je zděný domek postavený na místě starého dřevěného stavení 

v roce 1927. Nynější jeho majitel Adolf Šembera se sem přiženil, 
vzal si vdovu po Peregrinu Marešovi, který padl ve válce. Jeho syn 

Adolf Šembera s manželkou Vlastou zde vychovali dvě dcery a 
v důchodovém věku se k jedné z nich přestěhovali.  

Dnes slouží domek jako rekreační objekt Světle Kuřové. 

ČP. 74 – MAJITEL VÁCLAV KOBZA 
Úplně nově postavené hospodářské stavení se stodolou, které 

postavil v roce 1923 jeho nynější majitel Václav Kobza na místě 
starého dřevěného stavení, které získal, když si vzal dceru jeho 

dřívějšího majitele Josefa Mareše. Jejich dcera Kristina se provdala
za Pecháčka v roce 1899. Po ovdovění se v roce 1902 provdala za 

Václava Kobzu ze Záhory. V roce 1921 staré stavení rozbořil  
a postavil nové.  

Jeho syn Václav převzal usedlost v roce 1968. Nyní ji vlastní dcera 
Miluše Kisselgruberová z Matenic. 

ČP. 75 – MAJITEL FRANTIŠEK KUBÍČEK 
Je z větší části dřevěné hospodářské stavení, které koupil jeho 

nynější majitel František Kubíček v roce 1929 od Josefa Brokše. 
Syn Josef Kubíček zdědil stavení v roce 1964. Statek byl rozbořen 

v roce 1976. Popisné číslo bylo přiděleno novému domku  
v roce 1985 rodině Jana Bílého. 

ČP. 73 – MAJITEL VÁCLAV KOBZA 
Je dřevěné výměnečné stavení, jehož majitelem je  

Václav Kobza z čp. 74.  
V loňské zimě - v roce 2006 - stavení spadlo pod tíhou sněhu. 

ČP. 76 – MAJITEL FRANTIŠEK KUBÍČEK 
Je dřevěné výměnečné stavení patřící majiteli z čp. 75. 

V roce 1973 prodal Josef Kubíček chalupu Josefu Kovářovi.  
Stavení bylo rozbořeno v r. 1979. Popisné číslo bylo přiděleno 

novému domku Ladislava Bílého. 

ČP. 77 – MAJITEL ANNA NOŽKOVÁ 
Je zděný domek patřící Anně Nožkové, která jej koupila od svého 
švagra Adolfa Nožky, který jej zdědil po svém otci a ten jej koupil 

od Josefa Cinka, koláře. 
V roce 1973 převedla Anna Nožková domek na syna Jana, který 

domek rozbořil a postavil nový. Majitelé Jan a Marta Nožkovi 
převedli domek neteři Marty Daně Formánkové z Výprachtic. 
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FOTOKRONIKA OBCE

ČP. 78 – MAJITEL FRANTIŠKA ŽERNÍČKOVÁ 
Je zpola zděný domek, jehož majitelka je Marie Skalická. 

Majitel Jan Verner prodal domek v r. 1900 Frant. Havlenovi. 
 Dcera Františka provdaná za Žerníčka jej zdědila v r. 1936.  

Syn Josef Havlena jej převzal v r. 1981. Zemřel v r. 1989. Protože 
neměl dědice, domek přechází na stát. Od státu jej odkoupil 

Vojtěch Kovář a po renovaci zde s rodinou bydlí. 

ČP. 79 – MAJITEL ANTONÍN JUREČEK 
Je staré hospodářské stavení s novější, rovněž dřevěnou stodolou, 
které jeho nynější majitel Ant. Jureček vyženil, když si vzal za ženu 

dceru bývalého majitele J. Hejla. 
V roce 1963 část budovy přistavěl. Po smrti Ant. Jurečka zdědila 

stavení matka se synem Antonínem. Dnes je stavení prázdné. 

ČP. 80 – MAJITEL FRANTIŠEK KULHÁNEK 
Zděné hospodářské stavení s prostornou stodolou, které po 

vyhoření v r. 1912 bylo znovu postaveno. Nynější majitel  
FrantIšek Kulhánek je zdědil po svém otci Františkovi 

 a ten po svém otci Josefu Kulhánkovi. 
V roce 1952 vznikl znova požár od pilinové vložky. Budova byla 

obnovena, ale stodoly se již nestavěly. V roce 1986 je statek 
prodán Josefu Polívkovi, který provádí přestavbu.  

Když se Josef Polívka odstěhoval, jeho manželka v roce 1996 
provádí výměnu domku s Jiřím Bartoněm z čp. 96,  

který zde s rodinou doposud bydlí. 
 

ČP. 81 – MAJITEL FRANTIŠEK KULHÁNEK 
Je zděný domek, ke kterému v roce 1935 přistavěl jeho nynější 

majitel Fr. Kulhánek stodolu. Ten jej převzal po svém otci. 
V roce 1880 byl majitelem Fr. Kulhánek, přezdívka „Havel“. Jeho 

syn František převzal domek v r. 1912.  
Jeho syn Václav v roce 1974 prodal domek Petru Štrausovi na 

chatu. Domek opravil v r. 1978. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
VZPOMÍNKA NA POZDNÍ LÉTO 
Západ slunce nad ostrovem 
Thassos (Řecko). 
 

 
konec září 2007 
foto: Marie Kaňková 
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